aut vel monachi diaconi vel presbiteri. lxx. diebus. Ep. xc. Si autem infirmitatis causa euomuerit vii. dieb. peniteat. Debet esse in hoc causa ultimo sic in causa supradicto sumi domus ille. et diligenter creman et cineres iuxta altare recodi. Et dicit glo. sup. c. si quis. quod pro causa infirmitatis pnia imponit ad cautelam. ut. xxxiiij. q. ii. in lectu. et quod sumers non debuit cum infirmo esset ideo in culpa fuit. Sequitur enim ibidem ex concilio aurelian. quod non custodierit bene sacramentum et mus vel aliquod aliud animal illud in ecclesia dominus. x. dies peniteat. qui autem presiderit in ecclesia aut per eum reciderit et non inuenita fuerit. xxx. dieb. Et secundum thom. hac pnia videtur dignus presbiter per cuius negligientiam hostie desecratae protrahit. Ad hoc nota quod in predictis penitentiis debet ieiunare et a communione cessare presbiter. pensans tamen dictioribus negotiis et persone potest minui et addi secundum ieiunium. Observandum autem est quod ubique usque inueniatur integra hostie vel species sunt reuenerter suade quod manebit species manet ibi corporis Christi ut dictum est. Ea vero in quibus inueniuntur si comode fieri potest sunt oburenda cinere in sacra missa recedit. ut supradictum est de rasura tabule hoc thom. Item statuit ecclesia ut in cunctis ecclesiis crisma et eucaristia sub fideli custodia clavis adhibitis seruentur ne posset ad illa temeraria manus extendi ad aliqua horribilia vel nefaria exercenda. Si vero ista ad quem spectat ista custodia ea incaute reliquerit tribus mensibus ab officio suspeditur. et si per eum in cunam aliquod nefarii detigerit grauicri subiectum vel locum et de custodia eucha. statuimus. Item districte precipi. quod a presbiteris eucaristia in loco singulari mudo et signato semper honorifice collocata deuote ac fideliter seruetur. ex. de consuetudine misse. sane.

#### De auditione misse. t. xvij.

Ostea considerandum est de auditone missarum. Et circa hanc queritur prout scilicet. Viz seculares teneantur in die dominica missam audiendi. hec quod sic precipit enim secularibus et multo fortius clericis quod in die dominico totas missas audiant ita quod ante benedictionem presbiteri non recedant. supple secundum ieiunium. nisi necessitas cogat quod si fecerint ab episcopo publice refundantur. de consuetudine. i. missas. qui vero usque in fine non preuestraverint supple. ex consuetudine vel substitutione ut dicit glo. vel qui recedit quoniam presbiter in ecclesia verbum dei ponit. supple secundum glo. eum qui minus literatum ostendens excusat. di. iiiij. omnes fidelles et. c. se. qui etiam die sollemniter permisso ecclesie duent ad spectaculum vadit excusat ibidem qui die. Clericis vero districte precipi in virtute obedientie ut diuinum officium nocturnum per quod diuinum officium eis deus dederit studiose celebrant piter et deuote. ex. de cele. mis. doles. q. sunt et alii. Si vero queratur utrum seculares qui non audiunt missam in dominica mortali peccent dicendum est quod non audiunt missam in die dominica seculare aliquod potest esse peccatum mortale aliquam veniale aliquam nullum peccatum. tunc enim est peccatum mortale quoniam omittit hoc ex contemptu vero vel interpretatione. voco autem contemptum iter-

pretationem quoniam sine causa legitima missarum non audire in diebus dominicis assuerit puta ut ad spectacula ire non audire missarum assuereret. Causam legitimam voco quoniam detinet corporali infirmitate vel inimicorum timore vel aliquo alio sibi quod secundum rectum iudicium excusatio legitima debeat reputari. Et talis secundum prius ab episcopo debet defundi ut dicitur de consuetudine. i. missas quod autem talis mortaliter peccat probatur per hoc quod talis execratur debet ut de obitu. di. i. q. die. excommunicatio enim non debet fieri nisi per peccato mortali. Tunc autem est ei peccatum veniale cum hoc omittit non ex aliquo causa legitima sed ex aliqua mentis infirmitate sic ex aliquo passione vel ex aliqua pigricia si tamen ad hoc non fuit assuetus. Tunc autem est ei nullum peccatum cum hoc omittit ex aliqua causa legitima. unde glo. super illud c. missas dicit sic hoc dico perceptu esse. unde contra perceptum faciunt qui diebus dominicis non audiunt nisi necessitas aliqua cogat. Sed obicitur quod consuetudo est in orientium quod multi seculares in domini causa missam non audiunt nec tamen ab episcopo refundantur. hec quod consuetudo que est ad irreuerentiam dei quanto est diuiniorum tamquam est detestabilior et tamquam gis debet eam superiores conari citius extirpare. unde talis consuetudo non excusat sequentes eam a peccato mortali. hec nichil. Ita de obitu. di. i. episcopus de. nullus episcopus prohibeat intrare ecclesias et audire dei verbum siue gentile siue hereticum siue inde uisus ad missam cathecumionem. i. usque ad desecratorem. Sed contra di. xxv. circa p. vbi dicitur quod hostiari debet infideles eice. et di. xxxiiij. q. iiiij. clerici. et. i. q. i. non licet. Ad quod dicunt quidam quod illud. c. episcopus non tenetur. Vel dicunt quod ibi audire verbum dei ponitur per eo quod est audiendi predicationem verbi dei. potest enim placuisse in ecclesia duocare excommunicatos ad audiendum predicationem qua finita statim exire debent ex. de sen. ex. r. so. hec host. Quam missam debet quia audiendi missam diei. unde propter missarum peculiarem vel aliquo sancto vel de mortuis non debet quod dimicatur quoniam audiatur missam de die. ex. de cele. missa quidam. hoc autem quidam intelligunt quoniam dies proprius habet missarum et de illis qui quotidie tenentur audiire missarum et sic intelligit robor. unde prohibetur est in dicto. c. quidam audiire missas peculiares non quod malum sit tales missas audiire. sed quod malum est propter illas missas canonice institutas dimicantes et ecce quod malum est credere quod iste sint meliores quam ille. alias si fiat ex irreuerentia licite audiuntur. hec habetur in glo. sup. d. c. quidam. Viz possit missa malorum presbiterorum audiri. hec quod sic aliquorum et aliquorum non. illi quorum missa licite audiendi non potest sunt illi a quibus alia sacramenta licite non possunt recipi scilicet qui sciunt eos esse tales. quales sunt heretici scismatici excommunicati interdicti ab officio suspensi depositi siue degradati irregulares. Et hoc dico siue tales sunt occulti siue manifesti. omnes enim tales sunt per senitatem ecclesie executae priuati. di. xxxij. q. vere r. et. q. porro. ex. de cle. ex. mi. si quis episcopus. et. c. si quis presbiter. et. c. clerici autem. Simili simoni. qd. ab ecclesia tolerantur ex. de symo. tam. Si ergo fornicatores notorij. secundum est si sint occulti. di. xx. nullus. licet enim fornicatio non sit

Grauior ceteris peccatis ad eā tñ h̄cmies sunt  
 p̄mores ppter deumaciā carnis. et iō ecclia  
 p̄hibuit sp̄ealiter neq̄s andiat missaz dcubina  
 rī notoriā. In alijs vero crīmibus expectanda  
 ē s̄nia eccie ec̄ si sine notoria. xv. q. vlt. Oim i<sup>r</sup>  
 p̄sbiterorū supradictorū missē licite nō p̄nit au  
 diri q̄ sunt suspēsi quo ad se ex s̄nia dei. et quo  
 ad alios ex s̄nia ecclie. et iō peccant quicūqz  
 missam eoz audiūt vel ab eis sacrameta susci  
 piūt q̄ d̄era statutū ecclie dmitūt. Sciendū  
 tñ q̄ baptism⁹ i articulo necessitatis licite dari  
 et recipi p̄t ab oībus supradictis ut ec̄ habitū  
 est supra. Vide⁹ ec̄ q̄ eucharistia licite recipi  
 posset in articulo mortis a simoniaco et etiā a  
 fornicatori notorio licet eucharistiā tangere i b̄  
 cāu. nō tñ d̄ficere. hec jo. et host. ex. de here.  
 fraternitas. et bñ. ex. de co. cle. et mu. c. vlt.  
 et de p̄scrip. cū nō liceat. vñ v̄sus. Simō suspē  
 sus anathema depositusqz. nō celebrat heres  
 scismatic⁹ quoqz mechus. Qñz lauāt simō me  
 chus abluet atqz cibabit. Oim vñ aliorū p̄sbi  
 terorū malorum siue sint p̄ctōres occulti siue  
 manifesti qui non sunt per sententiam ecclie  
 executione consecrati priuati. missē licite pos  
 sunt audiri vñqz ad ecclie sententiam et ab  
 eis licite sacramenta recipi. quia licet quo ad  
 se sint suspensi ex s̄nia dei non tamen quo ad  
 alios ex s̄nia eccie. ex. de coba. cle. et mu. v̄ra  
 et. c. quesituz. Vtqz aliquis a missis et alijs  
 officijs p̄sbiterorū peccatorū q̄ ad b̄ ab ecclia  
 tolerāt abstinere licite possit. Et q̄ sic. si bono  
 zelo hoc faciat sc̄z vt p̄ hoc p̄sbit̄ dñfusus a pec  
 cando sibi caueat et peniteat. nō licet aut̄ ab  
 stiere ex d̄tempu q̄ si ip̄e p̄sbit̄ in fornica  
 tōne iaceat ei⁹ misteria nō sunt d̄tēnēda p̄diu  
 ab ecclia tolerat⁹ ex. de co. cle. et mu. v̄ra. vbi  
 ad b̄ in ter. et glo. Done⁹ q̄ p̄sbit̄ dcubinā  
 teneat i domo et prochiani videat eū induitū  
 ad missam dicendā quid faciet. si em̄ audiane  
 missam ei⁹ faciant d̄ra d̄sciam q̄ dicit̄ eis cō  
 trariū et ec̄ d̄ra p̄hibitōz nicolai. et alex. di.  
 xxxij. null⁹. vbi d̄ null⁹ audiāt missam p̄sbit̄  
 n̄ quē sc̄t dcubinā in domo b̄re. si aut̄ nō audi  
 ant remanet sibi scrupul⁹ in d̄scia que p̄cipit  
 q̄ p̄cipiat⁹ coio a sacerdote q̄uis polluto vñqz  
 quo ep̄orū iudi⁹ rep̄betur. xv. q. vlti. Et ad  
 maiore evidentiā hui⁹ q̄stionis primo d̄ noto  
 rī est dicendū deinde ad q̄sitū rñdēdū. Circa  
 primū sciendū. q̄ dñnia ē inter famā. manife  
 stū. notoriū. rumore oīno occultū. et pene oc  
 cultū fama em̄ s̄m host. duplex ē. vna q̄ habe  
 tur de hoīe. et sic describit⁹. fama ē illese dig  
 tatis stat⁹ vita et morib⁹ p̄bat⁹. ff. de va. et  
 exordi. cogni. cogitatōnū. q̄ exercitio. et q̄ ta  
 lem famā neglit. est crudelis. xij. q. j. nolo.  
 et duenit ista descriptio tñ famē bone. Vñ p  
 oppositū p̄t describi mala fama. vñ infamia ē  
 lese dignitatis stat⁹ vita et morib⁹ rep̄bat⁹.  
 Alia ē fama q̄ habe⁹ inter hoīes et b̄ sic descri  
 bit⁹ s̄m host. Famā ē publica siue famosa insi  
 nuatio siue p̄clamatō et dñis ex sola suspitōe  
 et incerto autore p̄ueniēs. et hec descriptio